11,56–58 *Experiere hodie numquid pulcherrima dictu,
Persice, non praestem uita et moribus et re,
si laudem siliquas occultus ganeo.*

Der Hiatus in 57 lässt sich nicht rechtfertigen. Ich muss den Apparat von Willis ausschreiben:

uita et moribus Flor. Riccob. 612, sicut coni. Housman *uita sed moribus* A¹et fort. P¹
uita uel moribus P²GU *uita nec moribus* Φ *uita <ipse> et moribus* Leo *uita
<tibi> (vel quoque) moribus* O² et coni. Buecheler, *<tibi> uita et moribus* Nisbet,
iuxta sermonibus Hackforth.

Bei dieser Fülle von Versuchen («the true reading can hardly be recovered» Courtney) wage ich es fast nicht, einfach zu behaupten, dass Juvenal geschrieben haben muss *uitaque et moribus et re. uitaq·et* wurde zunächst zu *uitaset* verlesen, und an diesem Punkt der Überlieferung setzen die Konjekturen ein. Richtig stellt Housman im Apparat fest «apparet opinor emendationem in illo *sed* niti debere, quod cum omni sensu careat, coniectura nasci non potuit, poterunt *nec et uel*». Nun muss aber noch die Behauptung «sicut coni. Housman», von der sich auch Clausen, Martyn, Adamietz haben verleiten lassen, erledigt werden. Sie geht auf Knoche zurück: «*uita et* Ricc. 612, sicut coni. Housm., Gr. 299». In Knoche, «Handschriftliche Grundlagen des Juvenaltextes», *Philologus* Suppl. 33 (1940) 299 Anm. 4 steht: «Vortrefflich emendiert von Housman; vgl. Verf. *Gnomon* 9, 1933, 251.» Dieser Verweis führt uns zur Aussage: «11,57 darf jetzt als geheilt gelten: H. empfiehlt (Praef. LIV) *uita et moribus*, was übrigens als Überlieferung im Cod. Riccardianus 612 (12. Jh.) steht». Und schliesslich ipsissimi verba: «*uita et moribus et re*, like Cic. de fin. I 65 *uita et factis et moribus*, would be excellent sense, and all the variants might be efforts to fill the hiatus; but I am not sure that Juvenal would admit hiatus in the fourth foot without at least some pause, as in II 26 *si fur displiceat Verri, homicida Miloni*.»

Für die Polysyndese *que ... et ... et* verzeichnet J. B. Hofmann, *ThLL* 5,2, 887, 80ff., Verg. *Aen.* 12,472 *cuncta gerens: uocemque et corpus et arma*; ferner *Aen.* 12,624; Ov. *Am.* 3,9,7f.; *Ars* 2,79f.; *Met.* 12,94; Manil. 5,326f. Die stilistisch aufgewertete Wendung passt gut zu *pulcherrima dictu*.